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전주근영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-27 예산액 9,536,264,000

제2022학년도 근영여자고등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 9,548,240,000원"을 "세입,세출 각각 9,536,264,000원"으로 한다.

 제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주근영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 9,536,264 9,548,240 -11,976 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,266 5,203,270 54.5

학생복지/교육격차 해소 -6,672 2,092,258 21.9

기본적 교육활동 0 515,357 5.4

선택적 교육활동 -1,622 295,951 3.1

교육활동 지원 0 516,526 5.4

학교 일반운영 167 658,598 6.9

학교시설 확충 -1,583 254,304 2.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -12,143 8,913,829 93.4

이전수입 기타이전수입 0 80,286 0.8

자체수입 학부모부담수입 0 484,268 5

자체수입 행정활동수입 167 11,640 0.1

기타수입 전년도이월금 0 46,241 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,994,115 9,006,258 -12,143

1.지방교육행정기관이전수입 8,913,829 8,925,972 -12,143

1.교육비특별회계전입금수입 8,913,829 8,925,972 -12,143

1.사립학교보조금수입 8,913,829 8,925,972 -12,143

1.인건비재정결함보조금 5,028,910 5,028,910 0

2.운영비재정결함보조금 1,047,526 1,047,526 0

3.목적사업비보조금 2,837,393 2,849,536 -12,143 무상급식비 : -16,538,000원 * 1교 = -16,538,000

교복구입비지원 : -797,000원 * 1교 = -797,000

정원외기간제인건비 : -990,000원 * 1교 = -990,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 13,193,000

원 * 1교 =
13,193,000

교직원맞춤형복지비 : -1,276,000원 * 1교 = -1,276,000

자유수강권 : -1,622,000원 * 1교 = -1,622,000

우수농축수산물부식비 : -1,884,000원 * 1교 = -1,884,000

솔빛관, 송지관 옥상방수 : -1,583,000원 * 1

교 =
-1,583,000

방역활동자원봉사자운영비 : -646,000원 * 1교

 =
-646,000

2.기타이전수입 80,286 80,286 0

1.사학법인이전수입 15,000 15,000 0

1.법인법정부담금 15,000 15,000 0

1.법인법정부담금 15,000 15,000 0

2.학교회계간이전수입 58,386 58,386 0

1.학교발전기금전입금 16,000 16,000 0

1.학교발전기금전입금 16,000 16,000 0

2.다른학교회계전입금 42,386 42,386 0

1.다른학교회계전입금 42,386 42,386 0

3.기타공공이전수입 6,900 6,900 0

1.기타공공지원금 6,900 6,900 0

1.기타공공지원금 6,900 6,900 0

2.자체수입 495,908 495,741 167
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 484,268 484,268 0

1.수익자부담수입 484,268 484,268 0

1.급식비 264,304 264,304 0

1.급식비 264,304 264,304 0

2.방과후학교활동비 63,337 63,337 0

1.방과후학교활동비 63,337 63,337 0

3.현장체험학습비 82,888 82,888 0

1.현장체험학습비 82,888 82,888 0

4.졸업앨범비 17,474 17,474 0

1.졸업앨범비 17,474 17,474 0

5.기숙사비 56,265 56,265 0

1.기숙사비 56,265 56,265 0

2.행정활동수입 11,640 11,473 167

1.사용료및수수료 3,653 3,033 620

1.사용료및수수료 3,653 3,033 620

1.사용료 3,653 3,033 620
학교자치복합공간조성수도광열비 : 49,520*1회

=
50,000

과학실교육환경개선공사수도광열비 : 84,710*1

회=
85,000

음악실환경개선수도광열비 : 36,630*1회= 37,000

옥상방수공사수도광열비 : 151,570*1회= 152,000

식생활관리모델링수도광열비 : 263,710*1회= 264,000

외부보안등교체 수도광열비 : 7,540*1회= 8,000

시청각실 조명개선공사 수도광열비 : 23,470*1

회=
24,000

2.기타행정활동수입 7,987 8,440 -453

1.이자수입 4,827 4,827 0

1.이자수입 4,827 4,827 0

2.기타행정활동수입 3,160 3,613 -453

1.기타행정활동수입 3,160 3,613 -453 음악실환경개선수도광열비 : 0-37,000= -37,000

옥상방수공사수도광열비 : 0-152,000= -152,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

식생활관리모델링수도광열비 : 0-264,000 = -264,000

3.기타수입 46,241 46,241 0

1.전년도이월금 46,241 46,241 0

1.순세계잉여금 46,241 46,241 0

1.순세계잉여금 46,241 46,241 0

1.순세계잉여금 46,241 46,241 0

세입합계 9,536,264 9,548,240 -11,976
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,203,270 5,205,536 -2,266

1.교직원보수 4,061,432 4,061,432 0

1.사립학교 교원보수 3,620,951 3,620,951 0

1.기본급 2,333,546 2,333,546 0

1.봉급 2,333,546 2,333,546 0

2.정액수당 964,606 964,606 0

1.정근수당 231,103 231,103 0

2.성과상여금 177,797 177,797 0

3.가족수당 27,590 27,590 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 126,000 126,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 7,700 7,700 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 34,560 34,560 0

9.관리업무수당 5,653 5,653 0

10.정액급식비 70,560 70,560 0

11.명절휴가비 235,823 235,823 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 31,500 31,500 0

3.초과근무수당 121,484 121,484 0

1.시간외근무수당 121,484 121,484 0

4.부담금 201,315 201,315 0

1.교직원법정부담금 201,315 201,315 0

2.사립학교 직원보수 440,481 440,481 0

1.기본급 260,139 260,139 0

1.봉급 260,139 260,139 0

2.정액수당 118,282 118,282 0

1.정근수당 27,474 27,474 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 23,439 23,439 0

3.대우공무원수당 736 736 0

4.가족수당 5,460 5,460 0

5.정액급식비 11,760 11,760 0

6.명절휴가비 26,432 26,432 0

7.연가보상비 6,091 6,091 0

8.직급보조비 14,730 14,730 0

9.기타수당 2,160 2,160 0

3.초과근무수당 12,800 12,800 0

1.시간외근무수당 12,800 12,800 0

4.부담금 49,260 49,260 0

1.교직원법정부담금 49,260 49,260 0

2.기타 교직원보수 1,069,871 1,070,861 -990

1.교직원대체인건비 1,069,871 1,070,861 -990

1.교원대체인건비 967,478 967,478 0

1.기간제교원인건비 869,614 869,614 0

2.기타수당 13,876 13,876 0

3.기간제교원법정부담금 83,988 83,988 0

2.정원외기간제인건비 50,416 51,406 -990

1.기간제교원인건비 45,941 46,480 -539 본봉 : -34,000= -34,000

시간외수당(정액분) : -275,000= -275,000

시간외수당(초과분) : -230,000= -230,000

2.기간제교원법정부담금 4,475 4,926 -451 4대보험부담금 : -451,000= -451,000

3.기간제교사성과상여금 48,476 48,476 0

1.성과상여금 48,476 48,476 0

4.정원외기간제퇴직금 3,501 3,501 0

1.기간제교원인건비 3,501 3,501 0

3.교직원 복지 및 역량강화 71,967 73,243 -1,276
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 8,884 8,884 0

1.직무연수 8,884 8,884 0

1.일반수용비 2,998 2,998 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 5,386 5,386 0

2.교직원복지 63,083 64,359 -1,276

1.교직원맞춤형복지비 47,008 48,284 -1,276

1.맞춤형복지비 47,008 48,284 -1,276 교직원맞춤형복지비 : -1,276,000= -1,276,000

2.학교자치활성화 1,230 1,230 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0

3.기간제교원맞춤형복지 14,845 14,845 0

1.맞춤형복지비 14,845 14,845 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,092,258 2,098,930 -6,672

1.급식 관리 1,725,016 1,730,245 -5,229

1.학교급식운영 1,725,016 1,730,245 -5,229

1.조리원인건비 554,908 541,715 13,193

1.무기계약직원인건비 500,678 487,485 13,193 (성립전_3추)연차수당 : 13,193,000*1교= 13,193,000

2.교직원복지비 8,475 8,475 0

3.무기계약직원법정부담금 45,755 45,755 0

2.급식재료구입비 978,050 994,588 -16,538

1.급식용식재료비 978,050 994,588 -16,538 급식용재료구입 : -16,538,000= -16,538,000

3.급식운영비 98,339 98,339 0

1.일반수용비 74,234 74,234 0

4.연료비 24,000 24,000 0

5.교육운영비 105 105 0

4.대체인건비 2,370 2,370 0

1.기간제직원인건비 2,370 2,370 0

5.친환경농산물지원 82,975 82,975 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 82,975 82,975 0

6.우수농축수산물부식비지원 8,374 10,258 -1,884

1.급식용식재료비 8,374 10,258 -1,884 우수농축수산물부식비 : -1,884,000= -1,884,000

2.기숙사 관리 69,853 69,853 0

1.기숙사운영 69,853 69,853 0

1.기숙사운영비 41,836 41,836 0

1.일반수용비 25,592 25,592 0

2.전기요금 1,734 1,734 0

3.상하수도료 4,957 4,957 0

4.연료비 8,671 8,671 0

5.교육운영비 882 882 0

2.기숙사직원인건비 28,017 28,017 0

1.기간제직원인건비 25,446 25,446 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,021 2,021 0

3.보건관리 120,783 121,429 -646

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,049 40,049 0

2.학생건강검사 9,922 9,922 0

1.학생복지비 9,922 9,922 0

3.보건실운영 1,845 1,845 0

3.학생복지비 1,845 1,845 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,920 2,920 0

1.학생복지비 2,920 2,920 0

5.여학생위생용품 21,442 21,442 0

1.학생복지비 21,442 21,442 0

6.교육시설안전공제회비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.급식종사자폐암건강검진비 1,420 1,420 0
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1.교직원복지비 1,420 1,420 0

2.학교환경위생관리 80,734 81,380 -646

1.먹는물관리 11,175 11,175 0

1.일반수용비 11,175 11,175 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 11,900 11,900 0

1.일반수용비 11,900 11,900 0

4.방역인건비 34,196 34,196 0

1.기간제직원인건비 31,904 31,904 0

2.기간제직원법정부담금 2,292 2,292 0

5.신속항원검사키트 분배작업비 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.방역활동자원봉사자운영비 19,193 19,839 -646

1.일반수용비 19,193 19,839 -646 방역활동자원봉사자운영비 : -646,000= -646,000

7.학교방역비(목적) 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

4.학생복지 176,606 177,403 -797

1.학생복지운영 176,606 177,403 -797

1.졸업앨범제작 17,474 17,474 0

1.교육운영비 17,474 17,474 0

2.학생교과서구입 77,529 77,529 0

1.교육운영비 77,529 77,529 0

3.학생교복구입 80,803 81,600 -797

1.학생복지비 80,803 81,600 -797 학생교복구입(목적) : -797,000= -797,000

4.교복품질검사비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.기본적 교육활동 515,357 515,357 0

윤미오 2023년 02월 27일 16시 17분 16초 11 전라북도교육청 전주근영여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 231,113 231,113 0

1.교과활동지원 162,314 162,314 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,347 1,347 0

1.교육운영비 1,347 1,347 0

2.보결수업관리 876 876 0

1.운영수당 876 876 0

3.보충과정운영 12 12 0

1.운영수당 12 12 0

5.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 22,010 22,010 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.교육운영비 2,990 2,990 0

6.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

7.진로중점(교과특성화)학교운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

8.교육과정운영부 109 109 0

1.교육운영비 109 109 0

9.고교학점제 한걸음활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.교과보충프로그램(학습도움닫기)(목적)51,970 51,970 0

1.운영수당 29,970 29,970 0

2.교육운영비 22,000 22,000 0

11.교과보충(심화)수업자료구입지원(목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

3.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.수학 교과활동 10,221 10,221 0

1.교과운영 221 221 0

1.교육운영비 221 221 0

2.수학나눔학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.과학 교과활동 23,237 23,237 0

1.과학교과운영 13,027 13,027 0

1.교육운영비 13,027 13,027 0

2.기술가정교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.과학전람회작품제작비지원 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.STEAM교사연구회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.전북학생과학발명품경진대회제작비지원130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

6.체육 교과활동 25,615 25,615 0

1.교과운영 4,015 4,015 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 3,565 3,565 0

2.스포츠클럽운영비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.스포츠클럽활동비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.토요스포츠데이운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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7.예술 교과활동 2,516 2,516 0

1.음악과교과운영 767 767 0

1.교육운영비 767 767 0

2.미술과교과운영 1,749 1,749 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물 1,499 1,499 0

8.외국어 교과활동 4,710 4,710 0

1.영어교과운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.중국어교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.학생영어동아리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 284,244 284,244 0

1.자율활동 32,604 32,604 0

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교축제(송림제)-학생부 5,089 5,089 0

1.교육운영비 5,089 5,089 0

3.학생자치활동 11,451 11,451 0

1.교육운영비 11,451 11,451 0

4.신입생활동 638 638 0

1.교육운영비 638 638 0

5.인문사회교육부 1,426 1,426 0

1.교육운영비 1,426 1,426 0
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6.따뜻한 학급 만들기 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 181,396 181,396 0

1.수학여행 181,396 181,396 0

1.교육운영비 181,396 181,396 0

3.동아리활동 15,025 15,025 0

1.동아리활동 7,076 7,076 0

1.학생복지비 7,076 7,076 0

2.신문부-근영춘추 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.교지편집부-송림 3,319 3,319 0

1.교육운영비 3,319 3,319 0

4.송림페스티벌(동아리한마당) 1,180 1,180 0

1.학생복지비 1,180 1,180 0

5.문집제작-글몽 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 20,000 20,000 0

1.주민참여예산공모사업(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.지구환경살리기실천학급운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.진로활동 35,219 35,219 0

1.자기이해활동 3,219 3,219 0

1.교육운영비 3,219 3,219 0

2.진로계획활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.진로체험활동 30,600 30,600 0

1.교육운영비 30,600 30,600 0
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4.선택적 교육활동 295,951 297,573 -1,622

1.방과후학교 운영 97,015 98,637 -1,622

1.방과후학교운영 97,015 98,637 -1,622

1.교과프로그램 75,615 77,237 -1,622

1.운영수당 75,615 77,237 -1,622 자유수강권 : -1,622,720= -1,622,000

2.방과후학교운영지원 21,400 21,400 0

1.전기요금 18,900 18,900 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.독서활동 18,100 18,100 0

1.독서활동운영 18,100 18,100 0

1.도서관운영 16,100 16,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.도서구입비 15,000 15,000 0

2.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 179,436 179,436 0

1.교기운영 179,436 179,436 0

1.배구부운영 38,920 38,920 0

1.기간제직원인건비 14,900 14,900 0

2.일반수용비 14,100 14,100 0

3.연료비 9,600 9,600 0

4.교육운영비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 120 120 0

2.운동부지도자인건비 38,469 38,469 0

1.기간제직원인건비 33,807 33,807 0

2.교직원복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 4,112 4,112 0

3.드래프트2 16,000 16,000 0
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1.교육운영비 16,000 16,000 0

4.드래프트1 10,947 10,947 0

1.교육운영비 10,947 10,947 0

5.체육영재지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.동계강화훈련비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.육성종목운영비 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

8.육성종목지도자 여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

9.제103회전국체육대회훈련비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

10.제103회전국체육대회대비강화훈련비5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

11.학교운동부훈련여건개선 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

12.제103회전국체육대회대표선수훈련비6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

13.특별훈련비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.기타선택적교육운영 1,400 1,400 0

1.교생실습비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 516,526 516,526 0

1.교무업무 운영 103,475 103,475 0

1.교무학사운영 103,475 103,475 0
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1.환경정리 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.교무기획부운영 12,115 12,115 0

1.교육운영비 12,115 12,115 0

3.교육연구부운영 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.학교자율선택과제(경상) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

5.학습자중심활동공간(교과교실제)운영44,560 44,560 0

1.기간제교원인건비 4,080 4,080 0

2.교육운영비 40,480 40,480 0

6.교육역랑강화(1-2-1오프라인공동교육과정)(목적)9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

7.교육역량강화(1-2-2온라인공동교육과정)(목적)12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.생활지도운영 4,300 4,300 0

1.학생생활상담지도 2,800 2,800 0

1.학생부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.노동인권교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.학교안전매핑동아리지원금 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 17,100 17,100 0

1.방송실운영 8,000 8,000 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2.수능방송시설지원 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.정보화실운영 9,100 9,100 0

1.학교정보화지원 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

4.교육여건 개선 391,651 391,651 0

1.교육환경개선 391,651 391,651 0

1.교실환경개선 33,865 33,865 0

1.일반수용비 31,145 31,145 0

2.비품구입비 2,720 2,720 0

2.수학교실지원(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

3.급식기구구입비(목적) 42,486 42,486 0

1.비품구입비 42,486 42,486 0

4.예술교과현대화사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

5.여건개선사업비(목적) 55,300 55,300 0

1.일반수용비 24,500 24,500 0

2.비품구입비 30,800 30,800 0

6.학교자치복합공간조성(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

7.과학실환경개선사업(목적) 120,000 120,000 0

1.시설비 80,000 80,000 0

2.비품구입비 40,000 40,000 0

8.미래형학교도서관조성사업(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

6.학교 일반운영 658,598 658,431 167

1.학교기관 운영 225,632 225,632 0
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1.부서기본운영 95,760 95,760 0

1.교장실운영 13,065 13,065 0

1.일반수용비 647 647 0

2.여비 1,070 1,070 0

3.일반업무추진비 7,700 7,700 0

4.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 6,710 6,710 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.여비 1,890 1,890 0

3.일반업무추진비 3,500 3,500 0

3.교무부운영 23,500 23,500 0

1.여비 23,500 23,500 0

4.일반행정사무관리 28,271 28,271 0

1.일반수용비 28,271 28,271 0

5.순회교사여비 980 980 0

1.여비 980 980 0

6.대학수학능력시험관리 23,234 23,234 0

1.일반수용비 5,994 5,994 0

2.운영수당 14,550 14,550 0

3.여비 1,590 1,590 0

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.행정지원인력운용 129,872 129,872 0

1.구 학부모회직인건비 45,358 45,358 0

1.무기계약직원인건비 41,208 41,208 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.행정(사무)실무사인건비 84,514 84,514 0

1.무기계약직원인건비 76,814 76,814 0
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2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 6,600 6,600 0

2.시설 장비 유지 429,166 428,999 167

1.학교시설장비유지 429,166 428,999 167

1.공공요금및제세공과금 127,015 127,015 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.전기요금 60,954 60,954 0

3.상하수도료 55,008 55,008 0

4.기타공공요금 9,203 9,203 0

2.시설관리용역 6,960 6,960 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0

3.시설일반관리 172,329 172,162 167

1.일반수용비 153,329 153,162 167 시설소모품 : 167,000= 167,000

2.비품구입비 19,000 19,000 0

4.화장실관리 20,680 20,680 0

1.일반수용비 20,680 20,680 0

5.당직관리 102,182 102,182 0

1.기간제직원인건비 89,640 89,640 0

2.일반수용비 4,092 4,092 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.기간제직원법정부담금 4,300 4,300 0

5.무기계약직원법정부담금 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 200 200 0
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1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교시설 확충 254,304 255,887 -1,583

1.시설확충 및 개선 254,304 255,887 -1,583

1.시설확충및개선 254,304 255,887 -1,583

1.대수선공사 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

2.식생활관리모델링(목적) 107,987 107,987 0

1.시설비 107,987 107,987 0

3.방화문설치(목적) 3,500 3,500 0

1.시설비 3,500 3,500 0

4.솔빛관, 송지관 옥상방수 82,817 84,400 -1,583

1.시설비 82,817 84,400 -1,583 솔빛관, 송지관 옥상방수 : -1,583,000= -1,583,000

세출합계 9,536,264 9,548,240 -11,976
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